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سیستان و بلوچستان جزو استان های صدرنشین بیکاری شد.  گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت بازار کار در تابستان 97 نشان 
می دهد استان کرمانشاه با 16.4 درصد بیشترین نرخ بیکاری را در تابستان 97 داشت، البته نرخ بیکاری این استان نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 1.5 درصد کاهش یافته بود.  پس از کرمانشاه به ترتیب استان های خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، سیستان 
و بلوچستان، آذربایجان غربی و یزد در رتبه های بعدی بالاترین نرخ بیکاری در تابستان امسال قرار دارند.  در مدت زمان مورد نظر 
نرخ بیکاری خوزستان 15.6 درصد بود. نرخ بیکاری کهگیلویه و بویراحمد با 4.9 درصد افزایش به 15.5 درصد رسید. سیستان و 
بلوچستان نرخ بیکاری 15.3 درصد را برای خود در تابستان امسال ثبت کرد که نسبت به مدت مشابه پارسال 4.7 درصد بیشتر 

شد.
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می دهـد  نشـان  تحقیقـات 
کـه خسـتگی راننـده یکی از 
عوامـل مؤثـر در بیـش از ۲۰ 
درصـد تصادفـات جـاده ای و 
بیش از یک چهـارم تصادفات 

کشـنده و جـدی اسـت.

شهروند|دست های پینه بسته ای که خوشه موزهای 
کوتاه قد را نشان می دهد، تصویری است که این روزها در 
اینستاگرام بسیاری از ایرانی ها به اشتراک گذاشته می شود. 
کپشن عکس کوتاه و مختصر است: »برای کمک به اقتصاد 
سیستان وبلوچستان، موز ایرانی بخرید و جالب است که 
خیلی ها نمی دانند هندوستان کوچک ایران، سبد میوه اش 
با تمام شهرهای ایران متفاوت است. چیکو، گواوا یا زیتون 
محلی، پالسا، جمبولان، سیتاپل و بیدام میوه هایی هستند 
که در بازارهای محلی سیستان وبلوچستان به وفور پیدا 
می کنید. میوه هایی که سایر ایرانی ها حتی اسمش را  هم 
نشنیده اند. مردم سیستان وبلوچستان می گویند بسیاری 
از مسافران استان شان تصور می کنند میوه های رنگارنگ 
و عجیب بازارشان وارداتی اســت و حتی در مخیله شان 
نمی گنجد که در چابهار، عطر باغ های موز گیج تان می کند 
یا در سرباز درخت های زیبای پاپایا سر به فلک کشیده اند. 
علی حاج فتحعلی، رئیس اتحادیه بارفروشــان میوه به 
»شهروند« می گوید:»موزهای سیستان وبلوچستان از نظر 
طعم و عطر مشتری پسندتر از موزهای وارداتی هستند، اما 
ظاهر موزهای وارداتی زیباتر است و شاید به همین دلیل 

است که ایرانی ها موزهای خارجی را ترجیح می دهند.« 
او البته تأکید می کند که موزهای سیستان وبلوچستان 
در بازار ســایر شهرها بسیار کم اســت و بسیاری از مردم 
نمی دانند که این محصول تولید کشور خودمان است.  به 
گفته دبیر اتحادیه بارفروشــان میوه در بازار میوه و تره بار 
کشــورهای اروپایی برچســب هایی وجود دارد که روی 
محصولات محلی چسبانده می شود تا مردم برای حمایت 
از اقتصاد ایالت خودشان، آن محصولات را خریداری کنند. 

او می گوید که مطمئن اســت اگر دراین بــاره به مردم 
اطلاع رسانی شود، مشتریان زیادی حاضرند برای حمایت 
از اقتصاد یک اســتان کــم برخوردار محصــولات آن را 

خریداری کنند. 
هرایرانیسالانهچقدرموزمیخورد؟

سالانه چیزی حدود 700 هزار تن موز به ایران وارد 
می شــود. اگر جمعیت ایران را حدود 80 میلیون نفر 
در نظر بگیریم، هر ایرانی در ســال چیزی حدود 8.5 
کیلوگرم مــوز می خورد. برای این میــزان موزی که 
ایرانی ها مصرف می کنند، هرسال حدود 540 میلیون 

دلار هزینه می شــود. اگــر بخواهیم معــادل ریالی 
آن را بدانیم بایــد بگوییم بزرگی این عــدد به اندازه 
7500 میلیارد تومان است.  دولت برای واردات موز دلار 
4200 تومانی اختصاص نداده اســت و موز با ارز آزاد وارد 
می شود. اگر قیمت دلار بازار آزاد را 14 هزار تومان در نظر 
بگیریم، یک حساب و کتاب ساده نشان می دهد که سالانه  
چیزی حدود 7 هزار و 500 میلیارد تومان خرج موز امسال 

سبد میوه ایرانی ها می شود. 
البته امسال ماجرا کمی متفاوت است و جهش قیمت 
دلار، مصرف و واردات موز خارجی را کاهش داده اســت. 

براساس گزارش گمرک در چهار ماهه نخست سال جاری 
واردات موز بیشتر از ۲۰ درصد کاهش داشته است. در این 
مدت ۱۸۰ هزار و ۷۰۶ تن موز سبز تازه یا خشک به ایران 
وارد شده که ارزش این حجم از موز وارداتی به ۱۷۶ میلیون 
و ۲۳۱ هزار دلار می رسد. جالب است بدانید امسال موز در 
میان مهمترین اقلام وارداتی ایران قرار گرفته و رتبه هشتم 
از نظر ارزش واردات را در میــان کل کالاهای وارداتی به 

کشور دارد.
موزسیستانوبلوچستانارزانتراست

شاید خیلی از ایرانی ها ندانند، اما از چیزی حدود نیم قرن 

پیش باغ های موز در جنوب شــرقی ایران ایجاد شده اند. 
حالا باغ های موز در سیستان وبلوچستان عدد قابل توجهی 
محصول تولید می کنند. رضا نجفی، رئیس سابق سازمان 
جهادکشــاورزی سیستان وبلوچســتان به »شهروند« 
می گوید در استان شان سالانه چیزی حدود 150 هزار تن 

موز تولید می شود. 
اگر بخواهیم حســاب و کتاب کنیم، می توانیم بگوییم 
چیزی معادل یک سوم موزی که به ایران وارد می شود در 
سیستان وبلوچستان تولید می شود. گرچه آنها اعتقاد دارند 
که می توانند موز بیشتری برای بازار ایران تولید کنند، البته 
مشروط بر این که مشتری ها استقبال کنند و باغ های موز 
سیستان وبلوچستان به صورت علمی گسترش پیدا کنند 
که هم آب کمتری مصرف شود و هم پول بیشتری نصیب 

کشاورزان و مردم محروم منطقه شود. 
موزی کــه در باغ های مــوز سیستان وبلوچســتان 
تولید می شــود، گونه »هاریچال« اســت. این گونه موز 
از پاکســتان وارد شده اســت و نخســتین بار در  سال 
48 در سیستان وبلوچســتان کاشته شــده است. این 
گونه مــوز میوه های کوتاهــی دارد و برخلاف موزهای 
وارداتی کشــیده نیســت، طعم میوه آن شــیرین تر 
از موزهــای وارداتی اســت و عطر بیشــتری دارد. در 
سیستان وبلوچســتان چیزی حدود 7 تا 8 هزار هکتار 
باغ موز وجود دارد و بنا به گفته نجفی، رئیس پیشــین 
سازمان جهاد کشــاورزی سیستان وبلوچستان در حال 
حاضر موزهای بومی منطقه از کشاورزان کیلویی 1500 
تا 2 هزار تومان خریداری می شــود و در بازار مصرف هم 

ارزان تر از موزهای وارداتی است.  
در حال حاضر موزهای وارداتی در بازار ایران بین 10.5 
تا 11 هزار تومان قیمت دارند؛ این در حالی اســت که موز 
سیستان وبلوچستان کیلویی 7 هزار تومان در بازار فروخته 

می شود. 
باغهایمانعلمیمیشود

مــردم سیستان و بلوچســتان قــرار بــود با کمک 
آلمانی هــا باغ هــای موزشــان را توســعه دهنــد و 
البته بــا روش علمی مــوز ارزان و اقتصــادی تولید 
کنند که کمتریــن آب ممکن را مصــرف کند.  رضا 
نجفی، رئیس پیشــین ســازمان جهاد کشــاورزی 
سیستان وبلوچستان به »شهروند« می گوید که »قرار 
بود آلمانی ها در زمینی به مســاحت 3 هزار هکتار در 
سیستان وبلوچســتان نیروگاه خورشــیدی احداث 
کننــد و آب دریا را بــه کمک آن شــیرین کنند و به 

باغ های موز و کشاورزی استان آب برسانند.« 
البته گویا با این کار قیمت آب شیرین شده دریا بسیار 
ارزان درمی آمد و هزینه تمام شــده هــر متر مکعب آب 
شیرین چیزی بین 85 سنت تا 1.5 دلار تمام می شد و به 
جز این می شد برق تولیدی را به وزارت نیرو بفروشند. با این 
ساختار علمی هزینه کشاورزی در سیستان وبلوچستان 
ارزان تمام می شد اما با برگشت تحریم ها دوباره این پروژه 
روی زمین مانده است؛ اما مدیران این استان می گویند که 

کشاورزی علمی جزو برنامه های جدی شان است. 
به جز این سیستان وبلوچستانی ها قرار است که تولید 
میوه های گرمسیری شان را گســترش دهند و آناناس را 
هم در جنوب استان شان پرورش دهند. آنها برای این کار 
کشت آزمایشی را هم شروع کرده اند. با این حال اقتصاد 
سیستان وبلوچستان یک شرط مهم برای توسعه دارد و آن 
اینکه ما به  عنوان مشتری از بازار محصولات استان شان 

حمایت کنیم. 

 گزارشی درباره یک حرکت اقتصادی اینستاگرامی ها
به نفع مردم سیستان وبلوچستان

بفرمایید موز ایرانی بخورید!

مردم چی می گن؟!
Ali hooseini 1359: »مگه موز ایرانی هم داریم؟!«

Omid.sina: »من موز سیستان وبلوچستان را از نجف آباد اصفهان می خرم، خیلی 
خوشمزه است ولی کم گیر میاد.«

Mphammadmoein1394: »ما چند  ســال بندرعبــاس زندگی می کردیم. 
موزهای بومی سیستان وبلوچستان شیرین ترین و خوش عطرترین موز دنیاست.«

Asgar6115: »این خیلی خوبه که ما به فکر همدیگــه بودن رو خودمون ترویج 
بدیم. نباید فکر کنیم برای هر کاری دولت باید دخالت کنه.«

Hasannegahban: »الان توی اینستاگرام همه شماره حساب می دن و برای فقرا 
کمک و وسیله جمع می کنن. این خیلی خوبه که به جای ماهی جمع کردن برای فقرا، 

ماهیگیری رو ترویج بدیم و از محصولات یه منطقه محروم حمایت کنیم.« 
Sepide.shi93: »اگه کشاورزها یه برچســب روی موزها بزنن که این محصول 
متعلق به سیستان و بلوچستانه، مردم زیادی حاضرن برای کمک به اونا موزهای این 

منطقه رو خریداری کنن. من این برچسب ها رو روی محصولات محلی انگلیس هم 
دیدم و مردم برای کمک به اقتصاد منطقه خودشــون اولویت خریدشون این دسته از 

کالاهاست.«
Salamatbash123: »خوشــحالم که مردم برای حمایــت از همدیگه اینجور 
تبلیغات را راه انداختن. کاش این موضوعات فرهنگ سازی بشه و مردم مثل ژاپنی ها 

برای رشد اقتصادشون کمک کنن.«
Leon-ci: »دلال ها حق کشــاورزهای بیچاره رو می خورن با این حال این بهتر از 

هیچیه.« 
Fariba.rahbar: »سیستان وبلوچستان میوه های خوشمزه و متفاوتی داره. 
اونجا حتی پاپایا هم کشت می شــه و من میوه ای اونجا خوردم که شبیه گلابی 

بود و عطر بسیار خوبی داشت. محلی ها بهش می گفتن زیتون و میوه 
بومی خودشون بود.« 

نام یک میوه گرمسیری با پوستی قهوه ای و مزه ای شــیرین است اما اگر میوه نرسیده 
باشد، طعم گس مشــابه خرمالو دارد. ســالانه چیزی حدود 2 هزار و 400 تن چیکو در 

باغ های چابهار، سرباز، کنارک و قصر قند تولید می شود. 

در بازار سیستان وبلوچستان به نام »زیتون« شناخته می شود! این میوه در اصل از پرو، برزیل و 
مکزیک می آید. میوه آن شیرین و از نظر ظاهر چیزی بین سیب و گلابی است. این میوه بسیار 

خوش عطر است؛ سالانه 4 هزار تن از آن از باغ های نیکشهر، سرباز و کنارک برداشت می شود.

پالسا که به نام پارو هم خطاب می شود، کمی شــبیه به دانه های انگور است و رنگ قرمز و 
صورتی دارد. ترش مزه و آبدار است و در اصل از هندوستان و پاکستان به سیستان وبلوچستان 

آمده است. درخت این میوه در حیاط خانه بسیاری از سیستان وبلوچستانی ها وجود دارد. 

پالساگواواچیکو 


